
Oggetto: BOLLO  AUTO  PER  PARCO MEZZI COMUNALI: IMPEGNO DI
SPESA PER PAGAMENTO SCADENZA FEBBRAIO 2020.

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO RAGIONERIA

N. 15          DEL 18-02-2020

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.15 del 18-02-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.15 del 18-02-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  diciotto del mese di febbraio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:

lo Statuto dell’Ente-
l’art.11,comma 16 del D.Lgs 126/2014 in cui è disposto che gli enti che adottano a-
partire dal 2015 i principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e successive modifiche,
in caso di gestione provvisoria nel 2015,applichino la relativa disciplina vigente nel
2014;
quindi,l’art.163 del D.Lgs 267/2000 il quale prevede che:-

(comma 3) “Ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia
stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inzio  dell’esercizio finanziario
di riferimento,l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato […]”;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.5 d.l. 30/1271982 nr.953 e della l.r. 14/07/2003
nr.10 il soggetto che risulta essere proprietario di un veicolo iscritto al Pubblico Registro
Automobilistico è tenuto al pagamento della tassa automatica regionale di proprietà;

VISTA  la necessità di provvedere al pagamento del bollo auto delle autovetture del parco
mezzi comunale:
Autobus IVECO Fiat 65C con targa DC800GX in carico al servizio trasporto-
scolastico;
Scuolabus IVECO con targa BP463TK in carico al servizio trasporto scolastico;-
Scuolabus IVECO con targa BP464TK in carico al servizio trasporto scolastico;-
Autocarro IVECO MT190E30 con targa AY244LD in carico al servizio manutenzione-
strade;
Autocarro LAND ROVER DEFENDER con targa ZA241RW in carico al servizio di-
protezione civile;
Autobus VOLVO B12-60/38 con targa ET037EF in carico al servizio trasporto-
scolastico;
Scuolabus IVECO con targa FM892TN (ex CK771NN) in carico al servizio trasporto-
scolastico;

VERIFICATO che l’importo da versare corrispondente a ciascun mezzo risulta essere:
Autobus IVECO Fiat 65C con targa DC800GX per €  389,24 cap 810/1-
Scuolabus IVECO con targa BP463TK per €  243,42 cap 810/1-
Scuolabus IVECO con targa BP464TK per €  243,42 cap 810/1-
Autocarro IVECO MT190E30 con targa AY244LD per €  360,30  cap 2000/3-
Autobus VOLVO B12-60/38 con targa ET037EF per € 886,93  cap 810/1-
Scuolabus IVECO con targa FM892TN (ex CK771NN)  per € 228,63  cap 810/1-

RITENUTO pertanto la necessità di impegnare la somma complessiva di € 2.351,94 per
il pagamento della tassa automobilistica regionale di proprietà;

VISTO l’art.56 del D.Lgs 126/2014 in materia di assunzione dell’Impegno di spesa e ,in
particolare, il comma 3  che recita:” gli impegni di spesa sono assunti nei limiti dei
rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli
esercizi in cui le obbligazioni sono esigibili.



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.15 del 18-02-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

Gli impegni riguardanti le partite di giro e i rimborsi delle anticipazioni di tesoreria sono
assunti in relazione alle esigenze della gestione.”;

CONSIDERATO che,ai sensi del comma 2, art.163 del D.Lgs 267/2000,
in assenza del bilancio di previsione è consentita esclusivamente una gestione-
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio
approvato;
la gestione provvisoria è limitata all’assolvimento delle obbligazioni già assunte, dalle-
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali
tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui
passivi , di rate mutui, di canoni, imposte e tasse , ed in generale, limitata alle sole
operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi
all’ente;

VISTO il D.Lgs n.267 del 2000 art.163,comma 1, in base al quale durante l’esercizi
provvisorio, gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato  “ con
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento
frazionato in dodicesimo”;

CONSIDERATO che il pagamento della tassa automobilistica regionale è una spesa
tassativamente regolata dalla legge e non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimo”;

RILEVATO che la spesa  trova copertura ai seguenti capitoli:
810/1 per la somma di € 1.991,64;-
2000/3 per la somma di € 360,30;-

STABILITO di assumere gli impegni di spesa per un totale di di € 2.351,94 a favore
dell’Automobile Club Ascoli Piceno – Fermo così come sopra suddiviso da accreditare sul
conto bancario dedicato IT 95 I 0847413502 000150104125 ;

VISTI:
gli artt.183 e 191 del D.Lgs 267/2000;-
il Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con delibera di C.C. n.28 del-
05/10/2017;

VERIFICATA la regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento;

DETERMINA

di provvedere al pagamento del bollo auto delle autovetture del parco mezzi1.
comunale:
Autobus IVECO Fiat 65C con targa DC800GX in carico al servizio trasporto
scolastico;
Scuolabus IVECO con targa BP463TK in carico al servizio trasporto scolastico;
Scuolabus IVECO con targa BP464TK in carico al servizio trasporto scolastico;
Autocarro IVECO MT190E30 con targa AY244LD in carico al servizio manutenzione
strade;



20.02.2020 1991.64 810/1 2020

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno

34 20.02.2020 360.30 2000/3 2020

Data Importo

Data 20.02.2020

Il Responsabile del servizio finanziario

Silvia Roberta Vallorani

Capitolo FPV

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è
esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Esercizio

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Autobus VOLVO B12-60/38 con targa ET037EF in carico al servizio trasporto
scolastico;
Scuolabus IVECO con targa FM892TN (ex CK771NN) in carico al servizio trasporto
scolastico;

di assumere l’impegno di spesa di € 2.351,94 a favore di dell’Automobile Club Ascoli2.
Piceno – Fermo  così suddiviso:
810/1 per la somma di € 1.991,64;
2000/3 per la somma di € 360,30;

di liquidare a favore di Automobile Club Ascoli Piceno – Fermo la somma3.
complessiva di € 2.351,94 corrispondente alla tassa automobilistica regionale dovuta
per i veicoli in premessa;

                                                                            Il Responsabile ufficio ragioneria
                      F.to:              Dott.ssa Silvia Roberta Vallorani

33

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.15 del 18-02-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.15 del 18-02-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  03-09-2020 al
18-09-2020 con numero 714

Castignano, li 03-09-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


